84. [*De pace*]. Ad veram pacem in mundo confirmandam, christifideles ea mutua commercia ineant quae requiruntur ad bellum praeveniendum, ad nostrae aetatis tam lethalia instrumenta efficaciter interdicenda, ad sinceram,

mutuam, progredientem, vigilanti cura custoditam armorum ademptionem obtinendam,<sup>9</sup> ad crimina contra humanitatem et nationum societatem rite reprimenda.

Resistant catholici illi nationalismo et superbiae collectivae ex quibus praecipue tensiones periculosae et perniciosae emanant. Satagant ut quaestiones quae inter gentes exsurgunt, iuridicis institutis solvantur. Meminerint quod pax, quae opus est iustitiae<sup>10</sup> et caritatis, in morali summo opere progressu constat. Ad hoc ergo pro viribus omnia communicationis, commercii ac mutui adiutorii subsidia adhibeant.

85. [*De pace quae Christus est*]. Ceterum ipsi, ut pacis sequestres, cum omnibus « hominibus bonae voluntatis »<sup>11</sup> impense ac incessanter operam dent, ut « in terra pax » quae vera pax est, quam Christus, « Princeps pacis », attulit mundo, pax nempe non tantum armorum sed et cordium, inter eos qui filii unius Patris sunt, et eodem pretiosissimo Sanguine redempti, regnet in aevum.

*Textus definitive probatus — cum uno tamen suffragio contrario quoad caput VI, Tit. II — in Sessione Generali habita diebus 2-8 aprilis 1962.*

#### NOTAE

<sup>1</sup> BENEDICTUS XV, *Pacem Dei munus*, 23 maii 1920, A.A.S., 12 (1920), p. 216; Ad Archiepiscopum Genuensem, A.A.S., 14 (1922), p. 217 et ad Em.mum Card. Gasparri a Secretis Status, A.A.S., 32 (1922), p. 65; PIUS XII, In Natali Domini 1939, A.A.S., 32 (1940), p. 10; Nuntius Radiophonicus in Natali Domini 1944, A.A.S., 37 (1945), p. 19.

<sup>2</sup> PIUS XII, In Natali Domini 1945, A.A.S., 38 (1946), p. 22; In Natali Domini 1950, A.A.S., 43 (1951), p. 57.

<sup>3</sup> PIUS XII, *Summi Pontificatus*, 20-X-39, A.A.S., 31 (1939), p. 43; ad V Congressum iurisperitorum Italiae, 6-XII-1953, A.A.S., (1953), p. 796.

<sup>4</sup> Cf. IOANNES XXIII, *Mater et Magistra*, A.A.S., 53 (1961), p. 441.

<sup>5</sup> Cf. *ibid.*, pp. 441-442.

<sup>6</sup> Cf. supra Part. II, Cap. V, *De Apostolatu laicorum in ambitu internationali et supranationali*.

<sup>7</sup> Cf. IOANNES XXIII, *Mater et Magistra*, l. c., pp. 444-445. — *Acta et Documenta...*, Pars II, pp. 718-719.

<sup>8</sup> Cf. PIUS XI, *Casti Connubii*, A.A.S., 22 (1930), p. 559; PIUS XII, Conventui Unionis Catholicae Italicae, 20 oct. 1951, A.A.S., 43 (1951), p. 838; IOANNES XXIII, *Mater et Magistra*, *ibid.*, pp. 445-459.

<sup>9</sup> BENEDICTUS XV, Adhortatio ad Moderatores populorum belligerantium, 1 aug. 1917, A.A.S., 9 (1917), p. 418; Litt. Encycl. *Pacem Dei munus pulcherrimum*, A.A.S., 12 (1920), pp. 209-259; PIUS XII, In Natali Domini 1940, A.A.S., 31 (1939); A.A.S., 32 (1940), p. 10; In Natali Domini 1940, A.A.S., 33 (1941), p. 12; In Natali Domini 1941, A.A.S., 34 (1942), pp. 16 et 59; In Natali Domini 1944, A.A.S., 37 (1945), pp. 18-20. — Cf. *Acta et Documenta...*, Pars II, pp. 720-721.

<sup>10</sup> Cf. *Is.* 32, 17.

<sup>11</sup> Cf. *Lc.* 11, 14.

2) RELATIO EM.MI P. D. FERDINANDI CARD. CENTO  
PRAESIDIS COMMISSIONIS DE APOSTOLATU LAICORUM

*Tertia Pars.*

Tertia pars de « apostolatu laicorum in actione caritativa » pertractat.

Quamvis haec apostolatus forma intime connectatur cum apostolatu ad regni Dei directe provehendum, necnon cum apostolatu sociali, prout tamen « Quaestiones Commissionibus Praeparatoriis... positae » innuunt, de ea separatim agere peropportunum visum est: hoc, sive ob pleniorum cognitionem quae hodie, distantis fere penitus superatis, de hominum necessitatibus in universo mundo habetur, sive ob auctum ubique sociale sensum, quo omnes homines veluti unius familiae membra se sentiunt, sive tandem ob peculiarem autonomiam quam saeptum ipsum de facto nactum est.

Praemittitur aliquod prooemium, in quo brevissime principia evangelica delibantur, unde actionis caritativae instantia exoritur, simul ac proditur multiformis, in dies renovata et numquam deficiens Ecclesiae praesentia, in operibus caritativis condendis, alendis ac promovendis.

Recoluntur pariter peculiares condiciones et adiuncta quae actionem caritativam hac aetate nostra urgentiorem et magis extensam reddunt, praesertim sub forma communitaria.

Caput I principia generalia tradit, de natura et ambitu actionis caritativae.

Speciali ratione statuitur ipsam integrum hominem respicere, sub aspectu materiali, culturali, sociali, spirituali.

Etsi vero actio caritativa christifidelium supra ordinem naturalis adstantiae — quae humanis prorsus criteriis regitur — longe elevetur, incitantur tamen laici ut eius opera et incepta, quantum fas est, aperte foveant, animo tamen intendentes ea supernaturali afflatu constanter permeare.

Seposita quaestione doctrinali, quae ad nostram Commissionem minime pertinebat, nempe de relatione iustitiam inter et caritatem, asseritur tamen hanc, quin illam negligat, potius eam urgere et ad maiorem perfectionem indesinenter impellere (Caput II).

Universali obligatione actionis caritativae exercendae affirmata (Caput III), quaedam praebentur normae de ratione qua laici in huiusmodi apostolatus formis sese gerere debeant (Caput IV).

Postquam vero momentum et principia directiva de actione carita-

tiva individuali revocata sunt (Caput V), peculiaris attentio ad organizatum exercitium caritatis habetur, in ambitu paroeciali, dioecesano, nationali, internationali (Caput VI).

Cum vero hodie apta praeparatio sicut et technica instructio ad efficax caritatis exercitium non parum conferat, normae nonnullae traduntur de adaequata formatione laicorum qui ad hunc apostolatatum vocati sunt.

Mihi denuo addere hoc unum fas sit. Cum caritas, ex Divini Fundatoris praecepto, signum distinctivum sit Religionis Christianae, valde opportunum videretur Ecclesiam sanctam, quae « caritatis praesidens » est, occasione arrepta futuri Concilii Oecumenici, circa eam mundo universo, tot odiis ac conflictibus dilacerato, sollemne dirigere documentum, in nomine Christi Iesu, qui ignem hunc venit mittere in terram.

#### *Quarta Pars.*

I - Quarta haec pars — de apostolatu sociali —, cui praemittitur « declaratio » quaedam, ubi fundamentales notiones exponuntur ad rectam rerum intelligentiam, in duas sectiones dividitur.

*In prima*, post prooemium in quo enucleantur elementa quae instaurationem ordinis temporalis in Christo constituunt, fit transitus ad generales aspectus eiusdem instaurationis.

*In secunda sectione*, quaedam enunciantur principia ac normae directivae traduntur, circa doctrinam sociale Ecclesiae, peculiaris nonnulla humani convictus saepta respicientia, eorum speciatim ratione habita quae de eis Summi Pontifices docuere, ultimo praesertim decurrente saeculo, necnon eorum quae Episcopi tractanda optavere, prout ex documentis constat Commissionis Antepaeparatoriae.

Documenta doctrinae socialis Ecclesiae ita congesta sunt, non quidem ut completa synthesis theorica conficeretur — hoc enim Commissioni Theologicae competebat —, sed ut fidelibus, praesertim laicis, practicae normae praeberentur, ac hortamenta offerrentur ad ipsamet principia in effectum traducenda, iuxta mensuram et formam concretis hodiernis condicionibus melius respondentem.

II - Fundamentalibus principia quae informant quartam hanc partem, ad haec reduci possunt:

a) Primum: Ordo temporalis sui iuris quodammodo est;<sup>1</sup> habet

---

<sup>1</sup> Summus Pontifex Leo XIII, in suis Litteris Encyclicis *Immortale Dei*, loquens de relatione inter ecclesiasticam et civilem societatem, asserit: « habet utraque certos, quibus contineatur, terminos, eosque sua cuiusque natura causaque proxime definitos; unde aliquis velut orbis circumscribitur, in quo sua cuiusque actio iure proprio versetur » (*Acta Leonis XIII*, V, p. 127).

scilicet fines, leges, methodos, media, officia propria, in sua ipsius natura fundata. Ordo iste actuandus est, fines eius agnoscendo, legibus suis oboedientiam praestando, suam methodum adhibendo, principia sua applicando, officia implendo ac iura vindicando quae in eius ambitu continentur.

Prae oculis insuper habeatur civilitatem nostram tamquam specificam suam notam distinctivam prae se ferre progressum scientificum et technicum: unde in ipsam efficaciter influere possunt ii praesertim qui scientifica et technica competentia, constanter in dies renovata, polleant.

*b) Secundum principium.* Christianum autem afflatum, in varia humani convictus saepta, ii solum afferre valent qui doctrinam sociale Ecclesiae probe noverint, relationem filialis devotionis necnon firmam oboedientiam erga Ecclesiasticam Hierarchiam servaverint, in interiore communionem cum Christo Iesu se senserint, propriamque denique vitam spiritualem aptis mediis aluerint.

Cooperatio ergo quam laici ad missionem Ecclesiae in civili ordine animando conferre possunt eo profundior erit quo melius, ex una parte, eiusdem ordinis leges ac statuta servabunt, et, ex alia, quo magis, velut continuatores operis Christi, sese ut palmites sentientes in vite insertos (cf. *Io.* 15, 5), ordinem ipsum supernaturali lympham vivificare satagent.

Hoc ab eis iure expetit Sancta Mater Ecclesia, dum ipsa, hora ista, in qua de summarum rerum fausta vel infausta sorte agitur, ad irrecusabile testimonium praebendum vocatur aeternae suae iuventutis, quae neque languorem patitur neque senio potest attingi.

### 3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. RUFFINI: *Pars III: Non apte*, ut opinor, pag. 6,<sup>1</sup> linn. 4-6, omnes necessitates proximi, quibus « sub impulsu caritatis supernaturalis » subveniendum est, nominibus *indigentia et egestate* comprehenduntur.

Pagg. 14 et 15.<sup>2</sup> Exopto ut alicubi commemorentur *Conferentiae S. Vincentii a Paulo* et *Associationes Mulierum caritatis* (Dames de charité), quae iam dudum de miseris sublevandis adiuvandisque optime merita sunt.

<sup>1</sup> Cf. p. 566.

<sup>2</sup> Cf. pp. 571-572.

Pag. 17,<sup>3</sup> ad 35. Memorentur et commendentur *Scholae Superiores servitii socialis*, quae iam sunt, et plures fiunt in dies, in Statibus Foederatis Americae Sept., in Gallia, in Helvetia, in Hollandia, in Belgio, in Hispania, in Italia...

*Pars IV.*

Pag. 24,<sup>4</sup> ad 40. *De temporis liberi usu*, plura dicantur, clare explicando quomodo *tempora subsiciva*, in dies abundantiora, sint *utiliter* consummanda.

Pagg. 28-31.<sup>5</sup> Aliquid dicatur « de Relationibus humanis » et « de Relationibus Publicis », quae nostra aetate caput novum, et quidem maximi momenti, constituunt *Sociologiae*. Eae enim digne et competenter a sacerdotibus et a catholicis laicis peritis tractari possunt, cum innitantur, tamquam fundamento, dignitate personae humanae et fraternitate inter omnia membra generis humani.

*Annotatio:*

Quattuor schemata, *De Apostolatu laicorum*, simul sumpta, implent circiter 150 paginas. Optima quamplurima et utilissima iis continentur, sed opinor non posse omnia in textum Concilii Oecumenici inferri. Quocirca id proponere audeo: Post Codicis I. C. promulgationem praecipua litterarum monumenta, ex quibus canones ipsius Codicis excerpta sunt, publici iuris facta sunt. Nonne aliquid simile fieri posset in re nostra, nempe extrahere ex schematibus, tam scite tamque prudenter elaboratis, quae ad Concilium recte pertinere possunt, reliqua vero, quasi in appendicem conferre? Utinam, quocumque modo, schemata haec — paucis emendatis — in unum conflata. Veluti Codex Socialis Ecclesiae, in mundo mox divulgetur!

Card. LÉGER: Sicut dici potest de omnibus schematibus quoad Apostolatam laicorum, mens praesentis schematis est optima. Doleo tamen quod in titulo II praesentis schematis problemata multa superficialiter et celeriter examinantur. Ista sunt meae animadversiones:

Quoad Declarationem: Optima est illa maximi momenti declaratio doctrinalis. Tamen pagina 4,<sup>6</sup> sexta linea ante finem, notanda est virtus iustitiae; dicatur: « ... caritate animare queunt et ad iustitiam conformant ». Item, pagina quinta,<sup>7</sup> linea decima tertia, dicatur: « In fide, caritate et iustitia exercendis ». Momentum virtutis iustitiae in re sociali semper sublineari debet.

<sup>3</sup> Cf. p. 573.

<sup>4</sup> Cf. p. 585.

<sup>5</sup> Cf. pp. 587-588.

<sup>6</sup> Cf. p. 575.

<sup>7</sup> Cf. p. 575.

Numerus 4: Linea 5, dicatur: « ... ratione semper habita ordinis moralis, maxime ordinis iustitiae... ». Ratio est eadem ac supra allata.

De hac re, propono ut habeatur caput particulare de habitudine inter veritatem, iustitiam et caritatem. Illae enim relationes difficilia problemata laicis ponunt in eorum actione sociali.

Numerus 35: Quoad accessum ad culturam pro omnibus, proponatur actio laicorum nationum divitum erga nationes pauperes. Dicatur quod in illis nationibus divitibus accessus dari debet ad proprias universitates et scholas; et dicatur quod laici libenter invitare debent iuvenes ab aliis nationibus.

Numerus 38: Potius loquatur de pueris « exceptionalibus »: hoc est enim vocabulum technicum hodie consecratum. Et sub illo titulo, non tantummodo agatur de subnormalibus sed de omnibus pueris qui sunt *sub* vel *super* normam, et quidem ob causas 1° psychologicas, 2° physicas, 3° sociales.

Numerus 46: Linea 29, addatur: « Satagendum ergo est, praesertim in remunerationem patrisfamiliae determinando... ». Haec est enim frequens causa necessitatis laborandi pro uxore.

Alia argumenta enumerentur contra inconsideratum laborem uxoris extra domum. Dicatur quantum pueri iuniores indigeant praesentia matris suae. Dicatur periculum laboris uxoris praesertim in primis annis matrimonii. Vocentur parentes ad iustam et sanam habitudinem erga bona materialia.

Numerus 51: Explicitetur id quod in lineis 18-19 dicitur. Dicatur: « Rectores inceptorum eorumque associationes, consociationes opificum cum auctoritate civili conspirando, ita vitam oeconomicam ordinent ut omnes homines, apti ac validi, opportunitatem habeant laborandi ad seipsum et familiam suam sustentandam ».

Eorundem officium affirmetur ut automatio fiat sine detrimento pro hominibus.

Numerus 67: Insufficiens videtur id quod de arte dicitur. Ostendatur quomodo opus artificis nobilissima sit peractio operis creationis. Notetur relatio ad artem sacram. Notetur etiam functio socialis operis artificis, quoad educationem et culturam propagandam.

Numerus 72: Fidelibus omnibus enixe commendentur honestas, sensus iustitiae, civismus in omnibus eorum actionibus quoad rem publicam et particulariter temporibus electionum.

Numerus 73: Commendetur corporibus intermediis ut rationem suae actioni associet. Notetur functio socialis actionis non tantum particulare actionem auctoritatis civilis ad bonum communitatis aedificandum. Ipsae auctoritati civili commendetur ut corpora intermedia

suae actioni associet. Notetur functio socialis actionis non tantum personarum sed et associationum.

Numerus 84: Linea 8, dicatur: « ... ad nostrae aetatis tam lethalia instrumenta efficaciter in omnibus nationibus interdicenda ». Necesse est enim, ut illa interdictio sit possibilis, ut universaliter fiat. Periculosum esse potest praecisionem illam tacere fidelibus.

*De apostolatu laicorum in actione caritativa.*

Pertinenter et perspicue loquitur in praesenti schemate de actione caritativa. Sequentia habeo notanda.

Prooemium: Non mihi placet modus incipiendi prooemium. Utrum enim verum est quod *particulariter* nostris in temporibus « abundat iniquitas »? Credo quod verior occasio revocandi obligationem caritatis in hoc consistit quod hodie abundant universaliter miseriae et indigentiae; quod particulares regiones et populi sunt ubi miseria abundat; quod miseriae illae superant capacitates individuorum et quod persaepe caritas communiter exerceri debet; quod hodie habent populi divites possibilitates adiuvandi populos etiam longinquiores.

Lineae 6-14. Hic datur fundamentum generale apostolatus quod locum opportuniorem inveniret in Prooemio Generali de Apostolatu Laicorum. Potius detur fundamentum specificativum actionis misericordiae ex Evangelio Matthaei: « quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis » (*Mt.* 25, 40).

Pagina 4,<sup>8</sup> linea 17, dicatur: « ... vere humanae vitae... », ad inveniendas numerosas necessitates vitae hodiernae ut decens sit.

Pagina 5,<sup>9</sup> linea 13, dicatur: « sua peritia praesentia », ad significandum quod laicus catholicus habere debet, pro posse, omnes cognitiones scientificas et technicas. Nimis enim frequenter loquitur de « incompetencia » multorum catholicorum.

Numerus 1: Linea 4, dicatur: « ... quae sub impulsu caritatis supernaturalis, immo propter ipsam iustitiam sociale instaurandam... ». Etenim multa sunt opera et incepta quae ex iustitia sociali procedunt quaeque, sicut omnia, fieri etiam debent sub impulsu caritatis supernaturalis. Et impressio non debet dari quod opera actionis caritativae sunt ea sola quae ex benevolentia procedunt.

Numerus 4: Linea 15, tollatur verbum « mere » quia textus despicere non vult impulsu humanum, et addatur alia sententia quae sic formulari posset: « Actio caritativa, nedum illo impulsui contradicat, eum assumit, promovet et suscitatur ».

<sup>8</sup> Cf. p. 566.

<sup>9</sup> Cf. p. 566.

Numerus 10: Lineae 13-14, dicatur: « Publicae auctoritatis est ad-sistentiam et securitatem socialem ita instituere, iuxta ambitum principii subsidiaritatis, ut omnibus... etc. ». Etenim non est obliviscendum campum securitatis socialis qui ab adsistentia sociali differt. Praeterea, quodammodo affirmandi sunt limites auctoritatis publicae et relationes cum societatibus intermediis: quod fit per evocationem principii subsidiaritatis. (Principium illud principium suppletionis includit et superat).

Linea 22, in fine addetur: « sanciatu et foveatur ».

Numerus 15: Dicatur prius quod opera caritativa praeclarum locum habent quia ex se amorem erga Deum et proximum exprimunt.

Numerus 16: Dicatur etiam quod laici operibus caritativis participant eo quod cognitionem et experientiam habent realitatis temporalis quodque dominium temporale est locus proprius responsabilitatis et initiativae eorum.

Numerus 22: Linea 17, tollantur verba « nisi gravis inopia pauperis aliter suadeat » et dicatur: « urgentioribus necessitatibus primarie sublevatis ». Etenim textus, sicuti proponitur, supponit quod sunt casus ubi non est attendendum ad dignitatem humanam.

Linea 19, loco « consilia praebere », dicatur « proprias eorum facultates excitare ». Etenim propter dignitatem humanam observandam, actio caritativa debet egentem habilitare ut seipso subveniet vel saltem participet suae propriae rehabilitationi. Expressio « consilia praebere » talem modum agendi non exprimit et praeterea, iure aut iniuria, est peiorativa.

Numerus 24: Dicatur clarius quod ratio cur actio caritativa debet esse collectiva est quia necessitates hodiernae superant capacitatem seiunctae actionis individuorum.

Numerus 27: Dentur alia munia laicorum: 1° momentum afferre in orientatione legislationis socialis; 2° semper perquirere quae sunt necessitates pro quibus opera caritativa non existunt et illa opera creare; 3° in eodem spiritu, recognoscere fines et media operum catholicorum iam existentium.

Numerus 31: Fines enumerantur consiliorum coordinativorum. Mea opinione, illa consilia finem primum habere deberent: conservationem et promotionem spiritus vere christiani et proprie caritativi in omnibus operibus caritativis Ecclesiae. Semper enim habetur periculum « burocratiam » formandi et fovendi.

Etiam addatur ut finis: fovere urgentem actionem caritativam regionum divitum erga regiones pauperrimas.

Praeterea fines illi et fines qui adnumerantur in numero 31 etiam adnumerari deberent superius in numero 30.

Numerus 32: Linea 11, dicatur: « ... et patrocinium eis praestare etiam moderationi participando, atque vocationes, ... etc. ». Etenim hoc est maximi momenti. Laici habent cognitiones vel competencias quas saepe religiosi vel religiosae non habent; et necesse est ut illi laici partem habeant in operibus caritativis religiosorum moderandis; aliter opera religiosa senescunt.

Praeterea, credo quod in illo capite VI, haberi deberet paragraphus de laicis et de moderamine operum caritativarum.

Deinde propono ut habeatur paragraphus ubi religiosi, qui opera caritativa exercent, enixe commendetur ut suas faciant normas in praesente schemate datas de actione caritativa.

Card. GODFREY: *Pars III*. Schema spirat spiritum caritatis vere christianae et est optime confectum; sed liceat observationes facere de eo quod dicitur in pag. 15,<sup>10</sup> num. 31, de ambitu internationali.

Si agitur de studiis aptisque mediis necessitatibus praeveniando et consultatione inter organizationes nationales optime quidem. Sed si agitur de magno officio, quod magnas exigit expensas, de centro dico quod dirigeret conatus nationales ordines dando, essem contrarius, et, meo submisso iudicio, excluderem numerum trigesimum primum, quia videtur continere semen magnae burocratae. Dubito etiam de necessitate vel utilitate novae Congregationis curam Apostolatus Laicorum committendae quia quantum videtur quaestiones de apostolatu laicorum possunt dirigi a conferentiis Episcoporum, vel in campo dioecetano. Patet quod variae conditiones sunt.

Caput VII, pag. 17:<sup>11</sup> *De formatione laicorum ad actionem caritativam*.

Necesse est, ni fallor, insistere ut media ad operam efficacia quatuor sunt:

- 1) *Spirituale*: i. e. sanctitas personalis.
- 2) *Doctrinale*: nempe scientia doctrinae Catholicae.
- 3) *Sociale*: id est, accurata scientia conditionum socialium ambitus in quo exercent apostolatium.

4) *Formatio Professionalis*: quae est maximi momenti, id est laicus debet in sua propria professione esse capax et habilis, ita ut exemplum suum fiduciam inspiciat in iis quibus inservit.

<sup>10</sup> Cf. p. 572.

<sup>11</sup> Cf. p. 573.

In mea dioecesi fructus optimos producit talis formatio sive domi sive in locis exteris.

Exc. COORAY: *Pars IV*. Pag. 29,<sup>12</sup> n. 50. Loquendum est non tantum de munere dominorum circa remunerationem labori adaequatam sed etiam de munere opificum circa laborem remunerationi adaequatam.

Pag. 30,<sup>13</sup> n. 53. Insistendum est etiam de iure domini privati prout est medium aptissimum ad tuendam libertatem et dignitatem humanam. Absque dominio privato opifices valde facile reducuntur in servitutem vel capitalistarum vel despotismi communistici.

Pag. 36.<sup>14</sup> Tradendae sunt clarius etiam normae generales de operistitiis (strikes).

Adnecto alias quasdam observationes, infra, de familia:

Ad caput III, nn. 45, 46. In primis quaestio de familia est maximi momenti. Si habeatur ut finis principalis Concilii Vaticani II renovatio et conservatio vitalitatis Ecclesiae ita ut illa in mundo fulgeat sancta et immaculata, humili meo sensu, ad tria puncta principalia omnino attendendum est — nempe ad sanctificationem sacerdotum, ad sanctificationem familiae et ad sanctificationem iuventutis. Sed inter tria haec, sanctificatio vitae familiaris locum centrum tenet: nam si sanctae sint familiae, optimae erunt vocationes sacerdotales et facilius arcebitur iuventa a gravissimis periculis modernis.

Sed ad vitam sanctimoniam in familiis tuendam satis non est enucleare doctrinam tam naturalem quam supernaturalem de familia christiana. Requiritur etiam media apta ita ut cognitio veritatis in praxim inducatur. Unde valde optandum est ut auctoritate suprema Concilii saltem breviter quid dicatur de mediis conservandi integritatem et sanctitatem familialem.

Haec media, ut patet, sunt et naturalia et supernaturalia. Inter supernaturalia, praeter dignam et frequentem receptionem Sacramentorum maximi valoris practici sunt preces familiares praesertim Corona B. M. V., Consecratio familiarum SS. Cordi Iesu etc. Sed de his omnibus non requiritur longa expositio. Res patet. Velim tantum in mentem revocare unum punctum quod maximi est momenti et quod magno periclitatur his diebus — nempe munus matrisfamilias in sanctificatione familiari.